
 

 

Comune di Cellole 
Provincia di Caserta 

 
 
 ORIGINALE 

 
  

Registro Generale  
N. 324________ 

 
 

 

Del  12/03/2026 
 

DETERMINAZIONE 
AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 

 
n.35  del   12/03/2026 

 
OGGETTO:   : SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN VISTA DELLA SANTA PASQUA 2026. 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PASQUA ACCANTO A VOI ED 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
IL RESPONSABILE EQ 

 
 

AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 
 
 
Premesso che con Decreto Sindacale n.04 del 05.01.2026 la scrivente è stata nominata Responsabile 
dell’Area Servizi Sociali e Scolastici;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 20, del D. Lgsv. 267/2000, il Comune è l’Ente Locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo e che ai sensi dell’art. 13, 
comma 1 del D. Lgsv. 267/2000, spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la 
popolazione e il territorio comunale, principalmente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 
comunità;  
 
Rilevato che la concessione dei benefici economici a persone in condizioni di disagio è un istituto previsto 
dal regolamento comunale approvato con delibera di G.C. 56/2003 e che per l’individuazione dei criteri di 
attribuzione dei sussidi è stata definita una griglia di valutazione delle condizioni sociali approvata con 
delibera di G.C. 69/2011;  
 
Considerato che Il Comune di Cellole è da tempo impegnato in iniziative di supporto alle persone in 
difficoltà economica, in coerenza con quanto disposto dai regolamenti di assistenza e dalle normative di 
riferimento;  
 
Atteso che con Delibera Giunta Comunale n. 56 del 17/04/2003, perfetta ai sensi di legge, è stato 
approvato il Regolamento Comunale contenente i criteri per “ la Concessione di benefici economici in 
favore di persone in condizioni di disagio”;  
 



Considerato che tale Regolamento si è reso indispensabile, al fine di disciplinare in maniera univoca, 
trasparente ed efficiente l’azione amministrativa, finalizzata alla concessione di appositi contributi previsti 
nel relativo esercizio finanziario a favore di persone che versano in particolare stato di disagio economico e 
sociale;  
 
Appurato che per quanto attiene gli interventi contributivi gli stessi sono erogabili esclusivamente a 
cittadini residenti nel Comune di Cellole;  
 
Evidenziato che nel Regolamento sono state previste alcune tipologie di interventi tra i quali la concessione 
di contributi straordinari diretti a risolvere gravi difficoltà economiche derivanti da eventi o situazioni di 
carattere particolare o eccezionale in favore di richiedenti in possesso di redditi uguali od inferiori alla 
soglia stabilita annualmente dalla Giunta Comunale;  
 
Appurato che l’Amministrazione, in occasione delle festività pasquali, ritiene di individuare ed assicurare 
alle famiglie in condizione di fragilità economica un contributo a sostegno delle stesse;  
 
Atteso che si rende necessario adottare tutte le misure necessarie al fine di alleviare il disagio economico 
dei nuclei familiari in difficoltà economiche nel periodo delle festività pasquali;  
 
Ritenuto necessario emanare apposite direttive al fine dell’assegnazione dei contributi ai nuclei familiari 
più esposti agli effetti economici;  
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale N. 18 del 20/10/2014 con la quale si implementava l’istituto 
dei contributi economici individuando specificamente i benefici con il disciplinante e le tipologie 
prestazionali erogabili;  
 
Preso Atto della Delibera di G.C. n. 33 del 05.03.2026 con la quale si dava indirizzo al Responsabile del 
Servizio di provvedere in merito all’assegnazione di un contributo economico a sostegno delle famiglie più 
indigenti;  
 
Precisato che previa l’elargizione del contributo verrà fatta una dettagliata e opportuna istruttoria da parte 
dei Servizi Sociali; 
 
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di astensione di 
cui all’art. 53, comma 16 - ter, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Accertata, altresì, la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il 
sottoscritto Responsabile, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 – bis della L. 241/1990;  
 
Visto il D.Lgs. 267/2000;  
 
Ravvisata la propria competenza;  
 
Ritenuto di provvedere di conseguenza  
 

DETERMINA 
 
Di approvare la premessa narrativa la quale, espressamente richiamata, qui intendesi integralmente 
riportata onde formare parte integrante e sostanziale;  
 
Di precisare per l’effetto, i seguenti criteri di massima per l’assegnazione di un contributo economico pari 
ad un massimo di € 100,00, alle famiglie indigenti cellolesi per il periodo delle festività pasquali:  
 
• attestazione valore ISEE in corso di validità, con un valore non superiore a 4.000,00 Euro;  
 



• nella gestione delle risorse deve essere data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno 
pubblico (ADI, Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a 
livello locale o regionale), ciò non escludendo anche ai percettori di presentare eventuale domanda;  
• residenza nel Comune di Cellole alla data di pubblicazione del presente avviso, compresi i cittadini 
stranieri non appartenenti all’Unione Europea, in possesso di un titolo di soggiorno in corso di validità o che 
abbiano presentato istanza di rinnovo e siano in attesa degli esiti da parte dell’autorità competente;  
 
Di stabilire che saranno ammessi al beneficio i nuclei familiari che si trovano in condizioni di disagio 
economico, rispondenti ai requisiti stabili dal Bando in allegato;  
 
Di impegnare € 7.000,00 al cap n. 189650 ;  
 
Di elargire il contributo massimo di € 100,00 sull’iban del richiedente, allegato al modello di domanda 
(all.A), solo dopo apposita istruttoria effettuata dall’Assistente Sociale;  
 
Di Approvare:  
• l’Avviso Pubblico denominato “Pasqua accanto a voi” che si allega alla presente e che ne fa parte 
integrante e sostanziale;  
• Modello di domanda (All.A) per la richiesta del contributo;  
 
Di precisare che:  
• il contributo sarà erogato fino ad esaurimento delle risorse disponibili, dando priorità alle richieste in base 
all’ordine d’arrivo e alla situazione economica del nucleo familiare (così come si evincerà da Modello Isee); 
• le domande fuori termine non verranno prese in considerazione;  
• il termine perentorio di presentazione delle istanze, così come stabilito da Bando, è il 23.03.2026 ;  
 
Di dare atto che la presente spesa rientra nei limiti di budget previsti per l’anno corrente, come da 
deliberazioni di Giunta Comunale e da bilancio preventivo;  
 
Di precisare che successivamente all' apposizione del visto di regolarità contabile, una copia del presente 
provvedimento sia pubblicato sull'albo pretorio online del comune di Cellole;  
 
Di disporre che, altresì, che copia del presente atto sia pubblicato ai fini della massima trasparenza e della 
accessibilità totale, sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione amministrazione e sull’albo pretorio;  
 
Dare atto infine che la presente determina diventerà “ope legis” con l’apposizione del visto da parte del 
responsabile del Servizio Finanziario.  
 
Di trasmettere copia della presente determina agli Uffici competenti per gli adempimenti di rispettiva 
competenza e di renderla pubblica secondo le norme di trasparenza amministrativa.  
 
 
 
 

Il Responsabile EQ 
AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 

Marianna Esposito 
 
 
  



COMUNE DI CELLOLE

Proposta di determinazione AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI nr.360 del 12/03/2026

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: : SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN VISTA DELLA SANTA PASQUA 2026. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PASQUA
ACCANTO A VOI ED IMPEGNO DI SPESA.

0000760 - DIVERSI  COME DA ALLEGATIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1896502026

7.000,00Importo:12/03/2026Data:2026 122/0Impegno di spesa2026ESERCIZIO:

POLITICHE SOCIALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 CELLOLE li, 12/03/2026



COMUNE DI CELLOLE

Visti

360

: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE IN VISTA DELLA SANTA PASQUA 2026. APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO PASQUA ACCANTO A VOI ED IMPEGNO DI SPESA.

2026

SERVIZIO SOCIALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Nr. adozione settore: 35 Nr. adozione generale: 324
12/03/2026Data adozione:

12/03/2026

Ufficio Proponente (SERVIZIO SOCIALE)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Marianna Esposito

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/03/2026Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pierluigi Casale

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 
Marianna Esposito in data 12/03/2026 

 
 
 
 

NUMERO GENERALE DELLA DETERMINAZIONE N. 324 
 
 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per giorni 

15 consecutivi 

dal 12/03/2026 al 27/03/2026 

 
 
Cellole, lì 12/03/2026 
 

Il Responsabile EQ 

Marianna Esposito 

                                                                                
 
 


